
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 

670,00 τ.μ. στη θέση «Ασφακερό», ΤΚ Σουλίου, ΔΕ 

Πατρών, Δήμου Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας.

2 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 

468,00 τ.μ. στη θέση «Ζώγα ή Τζικόλακκα ή Τζου-

λόλακκα», ΤΚ Σταροχωρίου, ΔΕ Φαρρών, Δήμου 

Ερυμάνθου, ΠΕ. Αχαΐας.

3 Κήρυξη δημόσιας έκτασης δάσους ως αναδα-

σωτέας, εμβαδού Ε=16.898,00τ.μ. στη θέση «Σα-

λάντι» της κτηματικής περιφέρειας κοινότητας 

Διδύμων, του Δήμου Ερμιονίδας Π.Ε. Αργολίδας, 

που καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 25906 (1)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 

670,00 τ.μ. στη θέση «Ασφακερό», ΤΚ Σουλίου, 

ΔΕ Πατρών, Δήμου Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα».

3. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

5. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατείας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α΄47).

6. Την υπ΄ αρ. 15870/15-05-2017 υπουργική απόφαση 

του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολά-

ου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

7. Την παρ. 1 του άρθρου 37, το άρθρο 38, και τις παρ. 1

και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων», όπως αντικατα-

στάθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 

του ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν και προ-

στέθηκαν (παρ. 4 του άρθρου 52 του ν. 4280/2014) με 

τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α΄143).

8. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-

νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

9. Τις υπ΄ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 

3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

10. Την υπ΄ αρ. 5035/12-01-2021 αναφορά του Δα-

σαρχείου Πατρών με την οποία προτείνεται η κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

11. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Αχαΐας, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα-

τάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση 

της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε δια εκχέρ-

σωσης, έκταση Δημόσιου Δάσους αείφυλλων πλατύ-

φυλλων (πρίνους, σχίνα), με ποσοστό κάλυψης 60-70%, 

εμβαδού 670,00 τ.μ. στη θέση «Ασφακερό», ΤΚ Σουλίου, 

ΔΕ Πατρών, Δήμου Πατρέων, Π.Ε. Αχαΐας, η οποία αποτε-

λείται από τα σημεία 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-1 όπως αυτά 

φαίνονται και περιγράφονται στο συνημμένο τοπογρα-

φικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 το οποίο συνοδεύει την 

παρούσα και έχει όρια:

Βόρεια: Με αγρό, σύμφωνα με την υπ΄ αρ. 148575/01-

09-2020 πράξη Χαρακτηρισμού.

Νότια: Με φερόμενο αγρό.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Φεβρουαρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 85

747

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.02.26 19:44:44
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ748 Τεύχος Δ’ 85/26.02.2021

Ανατολικά: Με φερόμενο αγρό.

Δυτικά: Με αγρό, σύμφωνα με την υπ΄ αρ. 148575/01-

09-2020 πράξη Χαρακτηρισμού.

Επιτρέπεται υποβολή κατ΄ αυτής αίτησης ακύρω-

σης στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 του 

ν. 3900/2010, Α΄213) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών 

που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινο-

ποίησής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989, Α΄8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 749Τεύχος Δ’ 85/26.02.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ750 Τεύχος Δ’ 85/26.02.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 11 Φεβρουαρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

    Αριθμ  . 25912 (2)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
468,00 τ.μ. στη θέση «Ζώγα ή Τζικόλακκα ή Τζου-
λόλακκα», ΤΚ Σταροχωρίου, ΔΕ Φαρρών, Δήμου 
Ερυμάνθου, ΠΕ. Αχαΐας .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα».
3. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

5. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄47).

6. Την υπ΄ αρ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

7. Την παρ. 1 του άρθρου 37, το άρθρο 38, και τις παρ. 
1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων», όπως αντικατα-

στάθηκαν από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 

του ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν και προ-

στέθηκαν (παρ. 4 του άρθρου 52 του ν. 4280/2014) με 

τις διατάξεις του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (Α΄143).

8. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-

νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

9. Τις υπ΄ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 

3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

10. Την υπ΄ αρ. 233167/30-12-2020 αναφορά του Δα-

σαρχείου Πατρών με την οποία προτείνεται η κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

11. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Αχαΐας, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα-

τάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση 

της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε δια εκχέρ-

σωσης, έκταση Δημόσιου Δάσους αείφυλλων πλατύφυλ-

λων (πουρνάρια κ.λπ.), με ποσοστό κάλυψης 90-100%, 

εμβαδού 468,00 τ.μ. στη θέση «Ζώγα ή Τζικόλακκα ή 

Τζουλόλακκα», ΤΚ Σταροχωρίου, ΔΕ Φαρρών, Δήμου 

Ερυμάνθου, Π.Ε. Αχαΐας, η οποία αποτελείται από τα 

σημεία 32-33-34-35-36-32 όπως αυτά φαίνονται και πε-

ριγράφονται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 

κλίμακας 1:1000 το οποίο συνοδεύει την παρούσα και 

έχει όρια:

Βόρεια: Με εκχερσωμένη δασική έκταση.

Νότια: Με έκταση παραχωρηθείσα στη Σχολική Εφορία 

Σταροχωρίου, σύμφωνα με τις υπ΄ αρ. 30326/1955 και 

32083/534/1956 αποφάσεις του Υπουργείου Γεωργίας. 

Ανατολικά: Με εκχερσωμένη δασική έκταση.

Δυτικά: Με εκχερσωμένη δασική έκταση.

Επιτρέπεται υποβολή κατ΄ αυτής αίτησης ακύρω-

σης στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 του 

ν. 3900/2010, Α΄213) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών 

που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινο-

ποίησής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989, Α΄8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 751Τεύχος Δ’ 85/26.02.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ752 Τεύχος Δ’ 85/26.02.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 11 Φεβρουαρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

Αριθμ    . 26156 (3)

Κήρυξη δημόσιας έκτασης δάσους ως αναδασω-
τέας, εμβαδού Ε=16.898,00τ.μ. στη θέση «Σαλά-
ντι» της κτηματικής περιφέρειας κοινότητας Δι-
δύμων, του Δήμου Ερμιονίδας Π.Ε. Αργολίδας, 
που καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87).

2. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄232).

3. Την υπ΄ αρ. οικ.200904/6-11-2020 (ΑΔΑ:9Β6ΞΟΡ1Φ-
ΦΟΥ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Ανά-
θεση άσκησης καθηκόντων αναπληρωτή προϊσταμένου 
της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας».

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄47), όπως ισχύει.

5. Την υπ΄ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

6. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3  του άρθρου 
117 του Συντάγματος.

7. Την παρ. 1 του άρθρου 38 (όπως αντικαταστάθηκε 
από την παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «περι-
βαλλοντική αναβάθμιση, ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας 
και άλλες διατάξεις» (Α΄159) και την παρ. 1 του άρθρου 32 
του ν. 4342/2015 και τροποποιήθηκε με το ν. 3208/2003) 
και την παρ. 1  του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «περί προ-
στασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 

της Χώρας» (Α΄289), όπως ισχύει.

8. Τον ν. 3208/2003 «προστασία δασικών οικοσυστη-

μάτων κ.λπ.» (Α΄303), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

(σχετ. ν. 4280/2014).

9. Τις σχετικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέ-

ων εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ΄αρ.: 

α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 

γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992 και 

ε) 60284/365/26-1-1994.

10. Την υπό στοιχεία ΔΥ./21-12-2020 «Πρόταση» της 

δασοπόνου Μ. Σφήνα.

11. Την υπ΄ αρ. 228148/21-12-2020 «Πρόταση» της 

Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας.

12. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-

σμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την με φυσι-

κή ή τεχνητή αναγέννηση της δασικής βλάστησης που 

καταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς, την δημόσια έκταση 

δάσους κατά την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 3 του 

ν. 998/1979 όπως ισχύει, εμβαδού Ε=16.898,00τ.μ. που 

βρίσκεται στη θέση «Σαλάντι» της κτηματικής περι-

φέρειας κοινότητας Διδύμων, του Δήμου Ερμιονίδας 

Π.Ε.Αργολίδας, απεικονίζεται δε στο από 21-12-2020 

τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:2000 που συνέ-

ταξε η δασοπόνος Μαρία Σφήνα της Διεύθυνσης Δασών 

Αργολίδας και ορίζεται από τα περιμετρικά στοιχεία (1, 

2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 1), θεωρημένο από 

τον προϊστάμενο της Διεύθυνσης Δασών Αργολίδας και 

συνοδεύει την παρούσα απόφαση.

Η συνολική έκταση των 16.898,00 τ.μ. συνορεύει:

Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση.

Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση.

Βόρεια: Με αγροτική έκταση.

Νότια: Με δημόσια δασική έκταση.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω δημόσιας έκτασης 

δάσους ως αναδασωτέας είναι η διατήρηση του χαρα-

κτήρα αυτής ως δάσους, ο αποκλεισμός διάθεσης της για 

άλλη χρήση και η αποκατάσταση της καταστραφείσης 

δασικής βλάστησης από τα δασοπονικά είδη: Φοινίκη 

Άρκευθο (βένια), Σχίνα, Πουρνάρια, Αγριελιές, Ρείκια και 

Αφάνες, το δε εκτιμώμενο ποσοστό δασοκάλυψης της 

έκτασης πριν την πυρκαγιά ανέρχονταν από 60 έως 80%.

Κατά της ανωτέρω απόφασης μπορεί να ασκηθεί 

αίτηση ακύρωσης, ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 

Τρίπολης, από κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει 

έννομο συμφέρον, άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 (Α΄8).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 753Τεύχος Δ’ 85/26.02.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ754 Τεύχος Δ’ 85/26.02.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 4 Φεβρουαρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ     

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000852602210008*


